1

Verum est declarativum aut manifestativum esse. Sobre una cita de Santo Tomas.

Santo Tomás en la Suma (1, q. 16, a. 1, c.) recoge seis definiciones de verdad, una de ellas como de San Hilario. La edición de la BAC remite en comprobación de la cita al libro V de Trinitate, n. 14, según la edición Migne. La edición leoniana de la que está tomada la edición de la BAC dice con alguna mayor propiedad que la citaa "col. (igitur)" de ese pasaje. En realidad en dicho pasaje no se encuentra el texto que reproduce San Hilario. Recorrido todo el libro V no aparece tampoco dicha cita. En el Índice de los dos tomos dedicados por Migne a la obra de San Hilario, un índice muy pobre, el epígrafe 'veritas' (no está el epígrafe 'verum') remite a dos lugares, ninguno de los cuales es ~~xxx~~ de los que yo voy a citar, pero que tampoco dicen ni por aproximación lo que Santo Tomás atribuye a San Hilario.

Los textos que en el libro V tratan más largamente de la verdad son dos. Es de notar que el fin del libro es preguntarse "an filius Dei Deus verus sit. Los doce libros del De Trinitate ("circiter an. 356 inchoati") están escritos contra los arrianos.

El primero de esos textos que es al que remiten los editores de la Suma es el siguiente:

"Quod enim ignis est, non potest esse ~~ne~~^{ne} ~~vera~~ verus ~~xixi~~ sit, nec natura manens eo potest carere quod vera est. Perime aquae, quod aqua est: et per id potest abolere ne vera sit. Caeterum si aqua maneat, etiam in eo necesse est persistat ut vera sit. Potest ~~ixxxx~~ ita demum natura perire, ~~sixx~~ non sit: verum non potest non vere esse, si maneat. Aut Deus verus est filius Dei, ut Deus sit, aut si non est verus Deus, non potest etiam id esse quod Deus est: quia si natura non sit, naturae non competit nomen; si autem in eo nomen est, non potest ab eo veritas abesse naturae".

De Trin., V, 14

El segundo de los textos que es anterior en la exposición de San Hilario es el siguiente:

" Nulli autem dubium est, veritatem ex natura et ex virtute esse, ut exempli causa dictum sit, verum triticum est, quod spica structum, et aristis vallatum, et folliculis decussum, et in farinam comminutum, et in panem coactum (sic), et in cibum sumptum reddiderit ex se et naturam panis et munus. Itaque quia naturae virtus praestat veritatem; videamus an verus Deus sit, quem Moyses Deum esse significat".

De Trin., V, n. 3

Por otro lado, el texto al que pretende remitir el (ML 10, 131), puede tener sentido en cuanto la columna 131 contiene el texto inmediatamente citado, pero no el primero, junto a cual los editores proponen la cita.